

**CPNM - 01**

December - Examination 2015

**CPNM Examination**

महात्मा गांधी नरेगा अधिनियम

**Paper - CPNM - 01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The question paper is divided into three Section A, B, and C. Write answer as per the given instruction.

**नोट :** प्रश्न पत्र अ, ब, तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

**(Very short answer question)**

**Note :** Answer all questions. As per nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसिमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) महात्मा गाँधी का जन्म किस प्रान्त में हुआ?
- (ii) गाँधी के रचनात्मक कार्यों का उद्देश्य बताइये।
- (iii) 73 वें संविधान संशोधन की कोई दो विशेषतायें बताइये।
- (iv) बेरोजगारी को परिभाषित कीजिये।
- (v) सामाजिक अंकेषण क्या है?
- (vi) जॉब कार्ड क्या होता है?
- (vii) नरेगा कार्य स्थल सुविधायें बताइये।
- (viii) नरेगा कार्यों में कितने प्रतिशत मजदूरी नकद दिया जाना जरूरी होता है?
- (ix) नरेगा कार्य के लिए आवेदन के उपरान्त रोजगार न मिलने पर कितने दिन बाद बेरोजगारी भत्ता मिलेगा।
- (x) नरेगा कार्यों का सामाजिक अंकेषण कौन करता है?

### Section - B

4 x 10 = 40

#### (Short Answer questions)

**Note :** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

#### (खण्ड - ब)

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) गाँधी चिन्तन के योगदान पर एक लेख लिखिये।
- 3) स्वच्छता पर गाँधी के विचार लिखिये।

- 4) राजस्थान में पंचायती राज व्यवस्था के ढाँचे पर एक लेख लिखिये।
- 5) भारत की किसी एक रोजगार योजना पर लेख लिखिये।
- 6) नरेगा अधिनियम 2005 की विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।
- 7) नरेगा जिला कार्यक्रम समन्वयक पर एक लेख लिखिये।
- 8) नरेगा में ग्राम पंचायत के दायित्वों की विवेचना कीजिये।
- 9) नरेगा अधिनियम में ग्राम सभा के अधिकारों पर लेख लिखिये।

### Section - C

2 x 20 = 40

#### (Long Answer questions)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

#### (खण्ड - स)

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 11) लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण पर एक लेख लिखिये।
- 12) महानरेगा पर एक लेख लिखिये।
- 13) नरेगा में सामाजिक अंकेषण पर एक लेख लिखिये।